Enquadram-se como pequenas compras e prestação de serviços de pronto 

pagamento as situações referentes a relações econômicas muito simples, de caráter 

excepcional, e não passíveis de planejamento, as quais autorizam a execução de despesa 

pública mais simplificada e flexível, no valor de até R$ 12.545,11 (doze mil quinhentos e quarenta 

e cinco reais e onze centavos).  

Parágrafo único. Este valor será reajustado observando-se o Decreto Federal de 

atualização dos valores estabelecidos na Lei nº 14.133/2021.  

Art. 50. O procedimento para as pequenas compras e prestação de serviços de pronto